(1) Hanc igitur rectæ atque Apostolicæ traditionis normam præde-
cessor meus Agatho, apostolicæ memoriæ Papa, cum sua Synodo
prædicavit : hanc scriptis percurrentibus in suæ suggestionis pagina
Vestræ Pietati per suos legatos emisit, approbans et confirmans testi-
moniis sanctorum ac probabilium Ecclesiæ Doctorum, quam sancta
nunc et magna Synodus, Domini et Vestro favore celebrata, suscepit,

J'ai cru devoir reproduire cet important passage de la lettre confirmatoire du sixième Concile par le Pontife romain, parce qu'il n'existe pas dans l'antiquité de document qui fasse mieux comprendre en quelle manière on entendait alors les relations du Pape et du Concile œcuménique. Le Pontife romain donnait d'abord ses lettres dans lesquelles il exprimait la doctrine du Siège apostolique. Le Concile présidé par les légats romains conférait sur la teneur de ses lettres, et les ayant trouvées conformes à la foi exprimée dans l'Écriture et la tradition, il les comblait d'éloges et dé-

et in omnibus nobiscum amplexa est, utpote beati Petri Apostolorum principis sinceram doctrinam in ea agnoscens, et immutilatæ pietatis in hac signa contrectans. Sancta igitur universalis et magna sexta Synodus, quam nutu Dei Vestra Clementia sedulo convocavit, et cui pro Dei ministerio præfuit, Apostolicam in omnibus regulam, et probabilium Patrum doctrinam secuta est: et quia definitionem rectæ fidei, ut dictum est, plenissime prædicavit, quam et Apostolica sedes beati Petri Apostoli (cujus licet impares ministerio fungimur) veneratione suscepit; idcirco et nos, et per nostrum officium hæc veneranda Sedes Apostolica, concorditer ac unanimiter his quæ definita sunt ab ea consentit, et beati Petri auctoritate confirmat, sicut supra solidam Petram qui Christus est, ab ipso Domino adeptis firmitatem. Propterea sicut suscepimus atque firmiter prædicamus sancta quinque universalis Concilia, Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesium primum, Chalcedonense, et Constantinopolitanum, quæ et omnis Christi Ecclesia approbat et sequitur; ita et quod nuper in regia urbe pio Vestræ Serenitatis annisu celebratum est sanctum sextum Concilium, ut eorum pedissequum et ea interpretans, pari veneratione atque censura suscipimus, et hoc cum eis digne connumerari, tanquam una et æquali Dei gratia congregatum decernimus: et qui in eo fideliter convenerunt Christi Ecclesiæ Sacerdotes, inter sanctos Ecclesiæ Patres atque Doctores ascribendos æque censemus. LABBE, tom. VI, col. 1116.

clarait les accepter avec respect. Il formulait d'après elles ses définitions qui étaient ensuite envoyées au Saint-Siège. Le Pontife romain faisait à son tour la confrontation de la décision conciliaire avec la doctrine du Siège apostolique, et l'y ayant trouvée conforme, il la confirmait par l'autorité de saint Pierre, et donnait rang à ce nouveau Concile à la suite des anciens reçus dans toute l'Église. Il est d'autant plus à propos de constater ce mode de procéder à Rome à propos du sixième Concile, que les auteurs gallicans ont fondé plus d'espérances sur celui-ci pour leur système. Les choses se sont toujours passées ainsi pour tous les Conciles tenus en Orient, sauf pour le premier et le deuxième de Constantinople, qui ne doivent leur œcumenicité, comme on l'a vu, qu'à l'autorité du Saint-Siège dont l'approbation a suppléé à ce qui leur manquait d'ailleurs. Il en est autrement pour les Conciles présidés par le Pape en personne. Les décrets y sont rendus au nom du Pontife romain, *sacro approbante concilio*, parce que ces décrets résultent de l'action commune du Pape et des Évêques.